
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 23 de agosto de 2013 

 

 

 

   
Série 

 
Número 158 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Suplemento 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E  SECRETARIA 
REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS  

Despacho conjunto n.º 61/2013 
Homologação dos preços máximos de venda ao público dos combustíveis. 
 

SECRETARIA REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS 
Despacho n.º 132/2013 

Nomeação em regime de comissão de serviço do licenciado em Economia, Hugo 
Duarte Araújo da Costa, para o cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, Chefe de 
Divisão de Estudos e Consultoria Orçamental, da Direção Regional de Orçamento e 
Contabilidade. 



2 - S    
Número 158 

23 de agosto de 2013 

 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E 
SECRETARIA REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS  

 
Despacho conjunto n.º 61/2013 

 
Nos termos do n.º 3 da Portaria n.º 99-A/2008, de 31 de 

julho, alterada pelas Portarias n.ºs 40/2010, de 28 de junho 
e 19-A/2013, de 12 de março, são homologados para 
vigorar na Região Autónoma da Madeira, a partir das 0 
horas do dia 26 de agosto de 2013 os seguintes preços 
máximos de venda ao público: 

 
Gasolina super sem chumbo IO 95 .........€ 1,711 por litro  
Gasóleo Rodoviário ................................ € 1,379 por litro 
Gasóleo colorido e marcado ................... € 0,974 por litro 
 
Assinado em 23 de agosto de 2013. 
  
O V ICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, João 

Carlos Cunha e Silva 
 
O V ICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL em 

substituição do Secretário Regional do Plano e Finanças, 
João Carlos Cunha e Silva 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS 
 

Despacho n.º 132/2013 
 
Em cumprimento do disposto no n.º 1 do art.º 20.º e no 

n.º 6 do art.º 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto; 64-  
- A/2008, de 31 de dezembro; 3-B/2010, de 28 de abril; e, 
64/2011 de 22 de dezembro, na sequência da proposta de 
nomeação do júri do procedimento concursal publicitado no 
JORAM n.º 128, II Série, de 10 de julho de 2013. 

Ao abrigo do n.º 9 do art.º 21.º da citada Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro; do n.º 3 do art.º 5.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional 27/2006/M, de 14 de julho; e, 
da alínea a) do n.º 4.º do art.º 9.º e do art.º 23.º da Lei  
n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, alterada pelas Leis  
n.ºs 64-A/2008, de 31 de dezembro; 3-B/2010, de 28 de 
abril; 34/2010, de 2 de setembro; 55-A/2010, de 31 de 
dezembro; 64-B/2011, de 30 de dezembro; 66/2012, de 31 
de dezembro; e, 66-B/2012, de 31 de dezembro, determino: 

Nomear, em regime de comissão de serviço, para o 
cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, Chefe de Divisão 
de Estudos e Consultoria Orçamental, da Direção Regional 
de Orçamento e Contabilidade, da Secretaria Regional do 
Plano e Finanças, o licenciado em Economia, Hugo Duarte 
Araújo da Costa. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica da 

Secretaria 44, Capítulo 02, Divisão 01, Subdivisão 00, 
Classificação Económica 01.01.03. 

 
Secretaria Regional do Plano e Finanças, 8 de agosto de 

2013. 
 
SECRETÁRIO REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS, José 

Manuel Ventura Garcês 
 
 

Currículum Vitae 
 

Nome: Hugo Duarte Araújo da Costa 
Habilitações Literárias: 

-  Licenciatura em Economia pela 
Universidade da Beira Interior, concluída 
em 2003, com média de 12 valores. 

 
Formação profissional: 

-  Curso de Guias de Turismo de Mar, com a 
duração de 1.773 horas, concluído em 1999, 
com média de 15 valores; 

-  Formação em Access, em Abril 2004, com 
a duração de 21 horas; 

-  Formação em Excel avançado, em Abril 
2005, com a duração de 21 horas; 

-  Formação em Windows XP avançado, em 
Maio de 2006, com a duração de 12 horas; 

-  Formação em Auto avaliação CAF, em 
Junho 2006, com a duração de 21 horas; 

-  Formação Impressão em série no Word, em 
Julho 2006, com a duração de 8 horas; 

-  Formação no programa intensivo do 
Modelo de Equilíbrio Geral em Bruxelas, 
entre 29 de Janeiro e 2 de Fevereiro de 
2007; 

-  Formação sobre a relevância da nova 
contabilidade pública (POCP/POCAL)para 
a gestão e o controlo das entidades públicas, 
em especial das autarquias locais, em 
Outubro 2007, com a duração de 6 horas; 

-  Formação “Como redigir um Relatório em 
Outubro 2007, com duração de 12 horas; 

-  Formação em Métodos e práticas de 
prospetiva territorial, em Junho de 2009, 
com a duração de 16 horas; 

-  Participação em diversos seminários e 
apresentações; 

 
Experiência profissional:  

-  Julho 2003 a Março 2004 - Estágio 
profissional na Secretaria Regional do 
Plano e Finanças, em particular na Direção 
Regional de Planeamento e Finanças, onde 
desempenhei funções na área do 
planeamento económico; 

-  Abril 2004 a Novembro 2007 - Quadro 
técnico superior da Secretaria Regional do 
Plano e Finanças, na Direção Regional de 
Planeamento e Finanças, tendo 
desempenhado funções na área do 
planeamento económico, designadamente 
através da participação de diversos estudos, 
da elaboração do PDES 2007-2013, e da 
preparação dos PIDDARES 2005 a 2008. 

-  Dezembro 2007 a Junho de 2012 - Quadro 
técnico superior da Secretaria Regional do 
Plano e Finanças, no Instituto de 
Desenvolvimento Regional, tendo 
desempenhado funções na área do 
planeamento económico, designadamente 
através da participação de diversos estudos, 
do acompanhamento do PDES 2007-2013, 
da preparação dos PIDDARES 2009 a 2012 e 
da participação na elaboração de relatórios 
do INTERVIR+ e RUMOS. 

-  Julho 2012 a Fevereiro 2013 - Quadro 
técnico superior em mobilidade interna em 
funções na Direção Regional do Orçamento 
e Contabilidade, tendo desempenhado 



23 de agosto de 2013    
Número 158 

S - 3 

 

 

funções na área dos estudos e consultoria 
orçamental, designadamente acompanhar a 
execução orçamental e tratar da informação 
contida no sistema de informação, 
providenciando a elaboração de mapas e 
relatórios de controlo orçamental para apoio 
às decisões; Proceder à análise da execução 
orçamental, da administração regional, 
elaborar e coordenar a divulgação da síntese 
de execução orçamental, designadamente 
através da elaboração dos boletins de 
execução orçamental da DROC, publicados 
no decurso do cumprimento da medida 4 do 
PAEF; assegurar a resposta a pedidos de 
informação orçamental; Participar na 
elaboração da proposta do Orçamentos 
Regional de 2013 e Orçamento Retificativo 

2013; Participar na elaboração da Conta da 
Região2012.  

-  Março de 2013 - atualidade - Quadro 
técnico superior da Secretaria Regional do 
Plano e Finanças, onde, na Direção 
Regional de Contabilidade, tendo 
desempenhado também, funções de chefe 
de divisão na atual Divisão de Estudos e 
Consultoria Orçamental, em regime de 
substituição.  

 
Línguas:  

-  Português - Língua materna. 
-  Inglês - Muito boa expressão oral e de 

compreensão escrita. 
-  Francês - Razoável expressão oral e muito 

boa compreensão escrita. 



4 - S    
Número 158 

23 de agosto de 2013 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção Regional da 
Administração da Justiça. 
 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 
 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 
 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 
 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 
 Completa ................................ €74,98 €37,19. 
 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €1,22 (IVA incluído) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 
 
 

 
 
 

EXEMPLAR 
 

ASSINATURAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXECUÇÃO GRÁFICA 
IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 
 

 


